皖教秘高〔2022〕68 号

安徽省教育厅关于公布 2021 年高等学校
省级质量工程项目名单的通知

各高等学校：

根据省教育厅、省财政厅《关于实施高等学校教学质量与教

学改革工程的意见》等文件要求，经学校申报、专家审核和公示，

现批准 2021 年度省级质量工程项目立项建设。现就有关事项通知

如下：

一、大学生创新创业训练计划项目建设周期原则上为一年。

其他项目（不含教学成果奖、高水平导师、教学名师、教坛新秀

等认定类项目）建设周期均为两年，项目建设经费按《安徽省教

育厅关于做好2021年度高等学校省级质量工程项目申报工作的通

知》（皖教秘高〔2021〕126 号）文件规定执行。

二、各高校要认真组织项目负责人制定项目建设计划和方

案，经学校组织专家论证通过后，于 2022 年 5 月 15 日前，将《安

徽省高等学校省级质量工程项目任务书》上传至质量工程管理系

— 2 —

统备案。任务书作为项目执行、中期检查和验收的主要依据。项

目立项时间以文件印发时间为准。

三、省级质量工程项目管理依据《安徽高等学校省级教学质

量与教学改革工程项目管理暂行办法》（教高〔2008〕5 号）进

行。各高校每年 12月底前，在对本校质量工程项目建设情况进行

检查的基础上，向省质量工程领导小组办公室书面报告国家级、

省级、校级质量工程项目建设进展情况。

省级质量工程项目实行滚动建设制度。省质量工程领导小组

办公室根据项目建设计划对质量工程项目建设情况进行中期检查

和验收。中期建设成效特别显著的校级项目，经学校申请和专家

评估，可滚动进入省级质量工程项目。申报、建设材料弄虚作假，

违背学术道德；项目执行不力，未开展实质性建设工作；未按要

求上报项目有关情况，无故不接受有关部门对项目实施情况的检

查、监督与审计；项目经费使用不符合有关财经法规和制度规定，

或者有其他违反项目规定与管理办法行为的，将视其情节轻重给

予警告、中止或撤销项目等处理。

四、各高等学校要进一步强化教学工作的中心地位，加强国

家、省、校三级质量工程项目的培育、建设、指导和监督，特别

是列入国家“双一流”、“双高计划”建设单位和安徽省一流学

科、国家及省一流专业建设以及博士硕士学位授予重点立项建设

单位的相关学科专业点（群），要切实以质量工程为抓手，深化

高等教育教学改革，提升内涵建设水平，全面提高人才培养质量。

— 3 —

附件：1.2021 年度高等学校省级质量工程项目立项名单

2.2021 年度省级大学生创新创业计划立项名单

3.安徽省高等学校省级质量工程项目任务书

安徽省教育厅

2022 年 4 月 21 日

（此件主动公开）

项目编号 项目名称 项目类别 所属单位 负责人 级别或等级

2021cjrh005
安徽工商职业学院俄速通集智科技
有限公司跨境电商产教融合实训基
地

产教融合实训基地 安徽工商职业学院 王韦 省级

2021cjrh006
安徽工商职业学院安徽沃屹智能装
备有限公司产教融合实训基地

产教融合实训基地 安徽工商职业学院 范生万 省级

2021gkszgg008
市场营销专业岗课赛证综合育人改
革

岗课赛证综合育人改革 安徽工商职业学院 胡其亮 省级

2021gkszgg009
机电一体化技术专业岗课赛证综合
育人改革

岗课赛证综合育人改革 安徽工商职业学院 任远林 省级

2021gspjc006 计算机应用基础 高水平高职教材建设 安徽工商职业学院 李雪 修订教材

2021gspjc007 金融理论与实务 高水平高职教材建设 安徽工商职业学院 张孝君 修订教材

2021jxjy010
高职院校多元化继续教育平台构建
路径研究

继续教育教学改革项目 安徽工商职业学院 李亮亮 重点

2021jtxx027 李艳华 教坛新秀 安徽工商职业学院 李艳华 省级

2021jtxx028 张佑春 教坛新秀 安徽工商职业学院 张佑春 省级

2021jxcgj089
“七业并举、三方协同、辐射引领
”艺术设计类产教融合实训基地建
设与实践

教学成果奖 安徽工商职业学院
张乐，周心懿，孔成，汪慧，瞿晨，范韬，许

振中，赵中华，焦小岚，马业长
一等奖

2021jxcgj090
依托现代数智产业学院校企协同培
养会计专业群建设的探索与实践

教学成果奖 安徽工商职业学院
高克智，费玄淑，杨锐，刘玥，杨梅，张竹

云，唐义杰，曹旭，张小铃，汪丹丹
一等奖

2021jxcgj091
四课融通 双核驱动—“三全育人
”背景下新工科工匠型人才培养的
创新与实践

教学成果奖 安徽工商职业学院
丁浩，盖昊宇，张震，杨东，朱炼，刘婷婷，

张佑春，张传俊，任远林，王家龙
一等奖

2021年度高等学校省级质量工程项目立项名单

2021jxcgj092
服务新兴产业聚集地“一浸润、两
协同、三联动”的融合育人模式创
新与实践

教学成果奖 安徽工商职业学院
李雪，姚庆锋，方灿林，郭雪峰，陈章奇，汪
贤武，张震，范生万，朱小龙，赵雪梅，戈弋

特等奖

2021jxcgj093 赋能自考助学 助力学历提升 教学成果奖 安徽工商职业学院 王春珊，丁齐，未培，夏芳莉，李亮亮 三等奖

2021jxcgj094
高职思政课课堂、实践和网络教学
三维融合模式探索与实践

教学成果奖 安徽工商职业学院
蒋强军，闫娟，何丽，刘丹丹，胡玲，陈慧，

吕涛，曾媛媛
二等奖

2021jxms017 费玄淑 教学名师 安徽工商职业学院 费玄淑 省级

2021jxms018 朱炼 教学名师 安徽工商职业学院 朱炼 省级

2021jxtd029 物联网应用技术专业教学团队 教学团队 安徽工商职业学院 李如平 省级

2021jxtd030 大学体育教学团队 教学团队 安徽工商职业学院 余丙炎 省级

2021jxtd031 跨境电子商务专业教学团队 教学团队 安徽工商职业学院 张颖 省级

2021jxtd032 大数据技术专业教学团队 教学团队 安徽工商职业学院 庄彦 省级

2021jxtd033 工业机器人技术教学团队 教学团队 安徽工商职业学院 张春芳 省级

2021jxtd034 工程造价专业教学团队 教学团队 安徽工商职业学院 王辉 省级

2021jxtd035 大数据与会计专业教学团队 教学团队 安徽工商职业学院 张竹云 省级

2021jyxm0149
课程思政融入高职金融类教学改革
的探索与实践

教学研究项目 安徽工商职业学院 周瀚醇 重点

2021jyxm0150
大数据视角下高职院校诊改工作实
施路径研究

教学研究项目 安徽工商职业学院 张孝君 重点

2021jyxm0151
职教本科高质量发展与教育治理变
革研究 ——以安徽工商职业学院
金融人才培养为例

教学研究项目 安徽工商职业学院 王媛 重点

2021jyxm0152

新工科视域下基于
OBE+BOPPPS+SPOC“产学研教”多
维融合的《计算机网络》课程思政
探索与实践

教学研究项目 安徽工商职业学院 潘晓君 重点

2021jyxm0153
现代学徒制背景下信息化教学改革
研究—以物流成本管理课程为例

教学研究项目 安徽工商职业学院 梁艳明 一般

2021jyxm0154
校企合作背景下基于OBE的高职院
校技能型人才培养模式研究

教学研究项目 安徽工商职业学院 仲济艳 一般

2021jyxm0155
职业教育高质量发展视域下现代学
徒制实践困境与推进路径研究

教学研究项目 安徽工商职业学院 方芳 一般

2021jyxm0156
POA理论视角下高职院校大学英语
课程思政教学实施路径与评价模式
研究

教学研究项目 安徽工商职业学院 王丹丹 一般

2021jyxm0157
PBL模式下以学生成长为中心的高
职现代物流管理专业课程思政建设
研究

教学研究项目 安徽工商职业学院 许静艳 一般

2021jyxm0158

“岗课赛证融通”构建“工单制新
型活页学材”在深化“三教”改革
中的探索与实践-以《S7-1200编
程技术》课程为例

教学研究项目 安徽工商职业学院 沈丽娜 一般

2021jyxm0159
工匠精神视域下高职院校实践教学
质量评价体系构建与研究——以安
徽工商职业学院为例

教学研究项目 安徽工商职业学院 刘亚男 一般

2021jyxm0160
“三创”背景下高职旅游管理专业
教学评价体系构建与应用 ——基
于CIPP模型

教学研究项目 安徽工商职业学院 周伟伟 一般

2021jyxm0161

“1+X”证书视角下高职院校财会
专业“智能财税证书课证融合模式
研究”——以安徽工商职业学院为
例

教学研究项目 安徽工商职业学院 李玲 一般

2021jyxm0162
课程思政融入高职院校体育俱乐部
教学的实践研究

教学研究项目 安徽工商职业学院 刘燕 一般

2021jyxm0163
现代职业教育背景下的高职应用文
写作课程教学改革研究

教学研究项目 安徽工商职业学院 夏芳莉 一般

2021jyxm0164
从“碎片化”到“整体性”在线开
放课程课程思政建设与应用有效路
径研究

教学研究项目 安徽工商职业学院 赵亮 一般

2021zdjgxm014
“三地一区”建设背景下高职高质
量发展路径研究

教学改革研究项目（委
托）

安徽工商职业学院 方灿林 重大

2021zdjgxm021
基于“放管服”改革背景下的1+X
职业技能等级证书的功能、定位、
效力及运行管理体制机制研究

教学改革研究项目（委
托）

安徽工商职业学院 张娴 重大

2021zdjgxm003
服务“三地一区”建设的安徽高职
专业认证研究与实践

教学改革研究项目（委
托）

安徽工商职业学院  周维 重大

2021jpkc017 网络营销 精品课程 安徽工商职业学院 王韦 省级

2021jpkc018 外贸函电 精品课程 安徽工商职业学院 张键 省级

2021jpkc019 旅游文化 精品课程 安徽工商职业学院 葛成飞 省级

2021jpkc020 仓储管理实务 精品课程 安徽工商职业学院 王婷婷 省级

2021jpkc021 景观设计 精品课程 安徽工商职业学院 张乐 省级

2021jpkc022 期货投资实务 精品课程 安徽工商职业学院 周瀚醇 省级

2021kcszsfkc047 市场营销 课程思政示范课程 安徽工商职业学院 胡其亮，曹大友 省级

2021kcszsfkc048 应用文写作 课程思政示范课程 安徽工商职业学院 郭雪峰，刘守旺 省级

2021kcszsfkc049 商业银行经营与管理 课程思政示范课程 安徽工商职业学院 李玮玮，周瀚醇 省级

2021kcszsfkc050 单片机技术及应用 课程思政示范课程 安徽工商职业学院 吴房胜，李如平 省级

2021sfjk007 保险理论与实务 示范金课 安徽工商职业学院 王媛 省级

2021sfjk008 商务谈判 示范金课 安徽工商职业学院 汪飞燕 省级

2021tszy009 大数据与会计特色高水平专业 特色高水平专业 安徽工商职业学院 高克智 省级

2021tszy010 人工智能技术应用特色高水平专业 特色高水平专业 安徽工商职业学院 范生万 省级

2021xnfzxm009
物联网智慧农业虚拟仿真实验教学
项目

虚拟仿真实验教学项目
（原虚拟仿真实验教学中

心）
安徽工商职业学院 吴房胜 省级

2021xdxtz008
新能源汽车技术专业中国特色现代
学徒制

中国特色现代学徒制 安徽工商职业学院 程颖 省级

2021xdxtz009
连锁经营与管理专业中国特色现代
学徒制

中国特色现代学徒制 安徽工商职业学院 方芳 省级

2021zyyh007
智能制造装备技术专业结构优化调
整与专业改造

专业结构优化调整与专业
改造

安徽工商职业学院 朱炼 省级